
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-89

L'anno 2018 il giorno 24 del mese di Ottobre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Integrazione  di  incarico  alla  società  Tecno  Piemonte  S.p.A.  relativa 
all’esecuzione di attività analitiche per la caratterizzazione ambientale di terreni e acque 
sotterranee  ubicati  nell’area  demaniale  marittima  sita  in  Genova,  Corso  Italia,  loc. 
Marinetta (no CUP; C.I.G.: ZBA1CA4719).

Adottata il 24/10/2018
Esecutiva dal 24/11/2018

24/10/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-89

OGGETTO Integrazione di incarico alla società Tecno Piemonte S.p.A. relativa all’esecuzione di 
attività analitiche per la caratterizzazione ambientale di terreni e acque sotterranee ubicati nell’area 
demaniale marittima sita in Genova, Corso Italia, loc. Marinetta (no CUP; C.I.G.: ZBA1CA4719).

IL DIRETTORE

Premesso:

- che, nell’ambito delle attività progettuali inerenti i lavori per la realizzazione dello scolmatore del 
torrente Fereggiano, sono state condotte specifiche indagini per la caratterizzazione del terreno co-
stituente la spiaggia artificiale denominata “Marinetta” situata a valle di Corso Italia, spiaggia in 
oggi parzialmente occupata dalle area di cantiere dei suddetti lavori;

- che, in considerazione dei risultati delle indagini di cui sopra, si è reso necessario procedere anche 
alla caratterizzazione delle aree demaniali marittime limitrofe non interessate dal cantiere nonché 
redigere un Piano di Caratterizzazione e fornire supporto tecnico alla civica Direzione Patrimonio, 
Demanio e Impiantistica Sportiva per lo svolgimento delle attività di caratterizzazione ambientale 
richieste dalla normativa vigente;

- che con D.D. n. 2015/133.2.0/156 del 27.11.2015 la Direzione Patrimonio, Demanio e Impiantisti-
ca Sportiva ha conferito l’incarico per la redazione del suddetto Piano di Caratterizzazione alla so-
cietà IA Industria Ambiente S.r.l.;

- che la Società IA Industria Ambiente s.r.l. ha presentato nel luglio 2016 il Piano di Caratterizza-
zione, posto in approvazione nella Conferenza dei Servizi del 4.11.2016, pratica n. 401/BF;

- che con D.D. n. 2016/151.4.0/34 del 9.11.2016 la Direzione Ambiente e Igiene – Settore Ambien-
te ha approvato il Piano di Caratterizzazione, presentato ai sensi degli artt. 242 e 245 del D. Lgs. n.  
152/2006, relativo all’area demaniale marittima sopra descritta, con la quale si prende atto altresì 
dell’istruttoria tecnica condotta dagli Enti di Controllo e già presentata in sede di Conferenza dei 
Servizi del 4.11.2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il sopracitato provvedimento dirigenziale prevede, tra le prescrizioni indicate, di eseguire atti-
vità analitiche sui terreni e sulle acque sotterranee propedeutiche all’attività di caratterizzazione am-
bientale del sedime in argomento;

Considerato:

- che si è reso pertanto necessario avviare l’attività analitica di laboratorio sui terreni e sulle acque 
sotterranee dell’area in oggetto;

- che, sulla base dei conteggi preliminari eseguiti dalla Direzione Patrimonio, Demanio e Impianti-
stica Sportiva, l’importo massimo di spesa previsto relativo alle suddette attività è stato stimato pari 
a Euro 5.000,00 oltre I.V.A. 22%, e quindi pari a complessivi Euro 6.100,00=, per cui, nel rispetto 
dei principi di cui al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento del relativo 
incarico è stato svolto mediante indagine di mercato informale previo avviso di manifestazione di 
interesse, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Genova, al fine di individuare soggetti 
economici interessati allo svolgimento di detta attività; 

- che tale procedura ha consentito di addivenire al conferimento dell’incarico con maggiore celerità 
ed efficacia rispetto ad altre tipologie di affidamento, tenuto conto altresì del non rilevante ammon-
tare dell’incarico e del contesto procedimentale in cui si colloca;

- che con D.D. n. 2016/133.2.0/213 del 21.12.2016 della Direzione Patrimonio, Demanio e Impian-
tistica Sportiva sono stati quindi approvati l’avviso di esplorazione di mercato, il fac–simile per la 
manifestazione di interesse, e contestualmente è stato individuato come Responsabile del Procedi-
mento il sottoscritto in quanto già Responsabile Unico di Procedimento dei lavori per la realizzazio-
ne del citato scolmatore del Fereggiano, il cui cantiere è ubicato in area confinante al sito oggetto di 
indagine; 

Considerato inoltre:

- che con la suddetta D.D. n. 2016/133.2.0/213 del 21.12.2016 è stato fissato entro le ore 12.00 del 
giorno 16 gennaio 2017 il termine ultimo per la presentazione delle “manifestazioni di interesse” re-
lative alla procedura in argomento;

- che in data 25.1.2017 si è proceduto (come da verbale prot. n. NP138 del 31.1.2017) all’apertura 
delle buste pervenute, nei modi e nei termini fissati, contenenti le manifestazioni di interesse all’in-
dagine di mercato di cui trattasi; 

- che le manifestazioni di interesse ritenute valide, come dal citato verbale prot. n. NP138/2017, 
sono risultate essere n. 11 (undici);

- che con D.D. n. 2017/183.0.0.-6 del 6.2.2017 è stato approvato lo schema di lettera di invito con-
tenente le condizioni e gli oneri per l’espletamento della procedura da inviare agli undici operatori 
economici le cui manifestazioni di interesse all’indagine di mercato, ex art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, sono risultate conformi ai requisiti richiesti con l’Avviso di esplorazione di 
mercato pubblicato dai civici Uffici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con le sotto elencate note questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti ope-
ratori economici qualificati la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento del-
le attività in argomento:

1) IREOS Laboratori S.r.l. con richiesta prot. PG/42930 del 7.2.2017;

2) EXXRO S.r.l. con richiesta prot. PG/42897 del 7.2.2017;

3) ECOL Studio S.p.A. con richiesta prot. PG/42902 del 7.2.2017;

4) Eurochem S.r.l. con richiesta prot. PG/42908 del 7.2.2017;

5) Calabria Service S.r.l. con richiesta prot. PG/42913 del 7.2.2017;

6) BIOGEST S.r.l. con richiesta prot. PG/42916 del 7.2.2017;

7) BP SEC S.r.l. con richiesta prot. PG/42921 del 7.2.2017;

8) LaboStudio S.r.l. con richiesta prot. PG/42954 del 7.2.2017;

9) Savi Laboratori Service S.r.l. con richiesta prot. PG/42965 del 7.2.2017;

10) Tecno Piemonte S.p.A. con richiesta prot. PG/42996 del 7.2.2017;
11) Scar Labs S.r.l. con richiesta prot. PG/42976 del 7.2.2017;

- che, come da verbale prot. n. NP345/2017 del 9.3.2017, la migliore offerta è pervenuta dalla Soc. 
Tecno  Piemonte  S.p.A.,  con  sede  in  Statale  Valsesia  20,  13035  Lenta  (VC),  C.F./P.IVA: 
00590090031, per un importo pari a Euro 3.234,15 oltre I.V.A. al 22%;

- che il suddetto preventivo è stato ritenuto congruo;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2017/183.0.0./24 del 10.4.2017 la scrivente Direzione ha 
affidato, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, alla società Tecno Pie-
monte S.p.A., il conferimento dell’incarico relativo all’esecuzione di attività analitiche per la carat-
terizzazione ambientale di terreni e acque sotterranee ubicati nell’area demaniale marittima sita in 
Genova, Corso Italia, loc. Marinetta per la somma di Euro 3.234,15 oltre ad Euro 711,51 per I.V.A. 
al 22%, e quindi per complessivi Euro 3.945,66=;

- che la stipula del contratto - ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 – è avvenuta me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ef-
fettuato mediante posta elettronica certificata, in data 10.1.2018;

Considerato altresì:

- che durante l’attività di campo si è ritenuto necessario approfondire gli accertamenti analitici su 
ulteriori parametri (pH, Kd, Carbonio organico totale…) indispensabili per la stesura dell’Analisi di 
Rischio Sito Specifica;

-che Tecno Piemonte S.p.A. si è resa disponibile a svolgere l’attività, in forza al comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, come da apposita offerta, Prot. N.P. 1697 del 23/10/2018, allega-
ta quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l’integrazione dell’attività 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



secondo quanto sopra descritto, concordando un importo pari ad Euro 3.816,00 oltre Euro 839,52 
per IVA al 22% e pertanto per la somma complessiva di Euro 4.655,52=;

- che il D.U.R.C. a carico della società Tecno Piemonte S.p.A. è in corso di acquisizione; 

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espres-
se, dell’incarico alla società Tecno Piemonte S.p.A., con sede in Statale Valsesia 20, 13035 Lenta 
(VC), C.F./P.IVA: 00590090031, al fine di integrare l’esecuzione di attività analitiche per la carat-
terizzazione ambientale di terreni e acque sotterranee ubicati nell’area demaniale marittima sita in 
Genova, Corso Italia, loc. Marinetta per un importo pari ad Euro 3.816,00 oltre Euro 839,52 per  
IVA al 22% e pertanto per la somma complessiva di Euro 4.655,52=, tenuto conto che la Direzione 
Ambiente e Igiene, con nota prot. 276502 del 06.08.2018 ha autorizzato la Direzione Infrastrutture e 
Difesa del Suolo ad impegnare la citata somma al capitolo 30157, cdc 2250 del bilancio 2018.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto l’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento della prestazio-
ne  alla  Società  Tecno  Piemonte  S.p.A.,  con  sede  in  Statale  Valsesia  20,  13035  Lenta  (VC), 
C.F./P.IVA: 00590090031, (cod. benf. 55205) in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 
n. 50/2016, al fine di integrare l’esecuzione di attività analitiche per la caratterizzazione ambientale 
di terreni e acque sotterranee ubicati nell’area demaniale marittima sita in Genova, Corso Italia, loc. 
Marinetta, per un importo pari ad Euro 3.816,00 oltre Euro 839,52 per IVA al 22% e pertanto per la 
somma complessiva di Euro 4.655,52=come da apposita offerta trasmessa dalla Società stessa (prot. 
n. NP 1697 del 23/10/2018), allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to;

2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente punto,  
ammontante complessivamente a Euro 4.655,52=, può ritenersi congrua e trova copertura finanzia-
ria al capitolo 30157 cdc 2250 del bilancio 2018;

3) di impegnare  la somma complessiva di Euro 4.655,52= al capitolo al capitolo 30157, c.d.c. 2250 
“servizi generale di igiene” - altri  interventi  diversi finanziati in avanzo vincolato - del bilancio 
2018 pdc 1.3.2.99.0 previa riduzione di pari importo dell’impegno 2018/13143 (IMPE 2018/13356 
– CRONO 2018/793);

4)  di  autorizzare  la  Direzione  Infrastrutture  e  Difesa  del  Suolo  alla  diretta  liquidazione  delle 
competenze spettanti alla società Tecno Piemonte S.p.A. sulla base delle fatture emesse, mediante 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



richiesta di atto di liquidazione digitale e secondo le modalità riportate nel contratto sottoscritto in 
data in data 10.1.2018;

5) di  dare atto che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva deliberazione 
G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di dare atto che, stante l’importo di spesa, non sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, 
comma 173, della Legge n. 266/2005;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-89
AD OGGETTO: Integrazione di incarico alla società Tecno Piemonte S.p.A. relativa all’esecuzione 
di  attività  analitiche  per  la  caratterizzazione  ambientale  di  terreni  e  acque  sotterranee  ubicati 
nell’area  demaniale  marittima  sita  in  Genova,  Corso  Italia,  loc.  Marinetta  (no  CUP;  C.I.G.: 
ZBA1CA4719).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










